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یادداشت خبر کوتاه

وکیل پرونده ۳ نفر 
از  متهمان  حوادث  آبان  خبر  داد

برگزاری جلسه دادگاه رسیدگی 
در  اسفند

ایلنا: وکیل مدافع یکــی از متهمان حوادث آبان  از  �
تعیین وقت رســیدگی به پرونده موکل خود خبر داد. 
حسین تاج در گفت وگو درباره آخرین وضعیت پرونده 
محمد رجبی اظهار کرد: رسیدگی به پرونده در شعبه 
۲۳ دادگاه انقلاب برای اسفند تعیین وقت شده است 
و منتظریــم تا دادگاه برگزار شــود. لازم به ذکر اســت 
محمد رجبی، ســعید تمجیدی و امیرحسین مرادی از 
بازداشت شدگان اعتراض های آبان سال ۱۳۹۸ هستند 
که قاضی صلواتی اسفند سال گذشته آنها را محاکمه 
و حکم اعدامشــان را صادر کرده بــود و اوایل دی ماه 
دیوان عالی کشور درخواســت اعاده دادرسی این سه 

متهم را پذیرفت و دستور رسیدگی مجدد صادر کرد.

وزیر  دفاع:
صنعت هوایی الگوی تمام عیار  
در حوزه مقابله  با  تحریم هاست

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با حضور در  �
ســازمان صنایع هوایی وزارت دفاع از مراحل ساخت 
فروند دوم هواپیمای جت آموزش پیشــرفته یاســین 
بازدید کرد. امیر حاتمی در این بازدید با تقدیر و تشکر از 
همدلی و انسجام فعالیت های کارکنان، متخصصان و 
مدیران سازمان صنایع هوایی در مسیر ساخت هواپیما 
گفت: در این بازدید شاهد پیشرفت، نوآوری و کارهای 
جدیدی هســتیم و ایــن حرکت رو به جلــو بر مبنای 
پایه گذاری محکمی بود که در گذشــته صورت گرفته 
اســت. وزیر دفاع با تأکید بر ضرورت پشــتیبانی مؤثر 
از ناوگان هوایی نیروهای مســلح جمهوری اسلامی، 
ابراز امیدواری کرد با موفقیت در ســاخت نمونه ها و 
راه اندازی خط تولید هواپیما،  گام های مؤثری در مسیر 
رســیدن به ناوگان هواپیماهای جت آموزش پیشرفته 
یاسین برداشته شــود. امیر سرتیپ حاتمی با اشاره به 
اظهارات مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، درباره 
تحریم جدید هفت نهاد مرتبط با خطوط کشــتیرانی 
و ترابــری ایــران از  جمله صنایع هوایــی ایران گفت: 
هر بار دشــمنان درصدد اعمال شــرایط محدودتری 
برآمدند، صنایع ما به ســمت خودکفایی و شکوفایی 
بیشــتر حرکت کرد. وزیر دفاع با بیان اینکه تحریم های 
ظالمانه و غیر منطقی علیه نیروهای مسلح و صنعت 
دفاعی موضوع جدیدی نیســت، گفت: نیروی هوایی 
سال هاســت در معرض تحریم های سخت و سنگین 
قرار دارد، اما همواره با نشاط و خود باوری، خودکفایی 
را به منصه ظهور رسانده و حقیقتا صنعت هوایی یک 
الگوی تمام عیار برای نیروهای مسلح و کشور در حوزه 
مقابله با تحریم هاســت. وزیر دفاع به نقل از فرمانده 
معظم کل قوا گفت: اگرچه تحریم ها مشــکلاتی را به 
وجود آورد، اما موجب شــد توجــه ما به ظرفیت ها و 
توانایی های داخلی معطوف شــود و به همین علت 
امروز به رغم خواست دشمن، ایران به مراتب قوی تر و 

مقتدرتر از سال های اول انقلاب است.

علیزاده طباطبایی:
توهین به مقامات جرم     است و 

مدعی العموم   ورود کند
ایلنا: یک وکیل پایه یک دادگســتری گفت: توهین به  �

مقامات، جرم عمومی است و بدون طرح شکایت قابل 
رسیدگی اســت و مدعی العموم موظف است رسیدگی 
کند. سیدمحمود علیزاده طباطبایی در واکنش به اهانت 
به رئیس جمهور در رســانه ملــی و همچنین توهین به 
وزیــر امور خارجه در صحن علنــی مجلس اظهار کرد: 
زمانی که آدم هــای کوچک در جایگاه هــای بزرگ قرار 
بگیرند، این اتفاق ها طبیعی است. ما هیچ گاه در مجالس 
گذشــته در این حد اهانت به مقامات رسمی نداشتیم. 
این وکیل دادگستری افزود: رئیس جمهور بالاترین مقام 
رسمی کشــور پس از رهبری اســت و توهین و افترا به 
وی جرم عمومی محســوب می شــود؛ بر همین اساس 
شخصی که در صداوسیما به رئیس جمهور توهین کرده 
باید محاکمه شود و دادستان ویژه روحانیت باید علیه او 
اعلام جرم کنــد. وی بیان کرد: آقای ظریف نیز تنها وزیر 
امور خارجه نیست، بلکه نماینده نظام جمهوری اسلامی 
در همه مجامع عمومی است و توهین به ظریف، توهین 
به همه ملت اســت. دادستان باید این موضوع را که در 
مجلس برخلاف توصیه هــای چندین باره مقام معظم 
رهبــری باز هم به وزیــر امور خارجــه توهین می کنند، 
مورد رســیدگی قرار دهد. علیزاده طباطبایی ادامه داد: 
توهین به مقامات، جرم عمومی اســت و مدعی العموم 
موظف است رســیدگی کند. این حقوق دان گفت: وقتی 
وزیر خارجه به مناســبت شغل خود در مجلس حاضر 
می شود و نمایندگان مجلس به او اهانت می کنند، جرم 
عمومی بوده و بدون طرح شــکایت نیز قابل رســیدگی 
اســت. وی افزود: متأسفانه قوه قضائیه تاکنون در مورد 
صداوســیما کوتاهی کرده است؛ شــکایت ها در هیئت 
نظارت بر صداوســیما بررسی می شــود و اگر احراز شد 
که جرمی اتفاق افتاده، شــکایت در دادســرای فرهنگ 
و رسانه رسیدگی می شــود. ما در زمان مرحوم آیت االله 
هاشــمی بارها و بارها از صداوسیما شکایت کردیم، اما 
متأســفانه هرگز رسیدگی نشد. حالا من فکر می کنم این 
وظیفــه نمایندگان دولت در صداوسیماســت که اجازه 
دادنــد چنین مطلــب توهین آمیزی پخش شــود و باید 
پرونده را به دادســرای فرهنگ و رســانه ارسال کنند و 
مسئولانی که در انتشار این مطلب دخالت داشتند، تحت 

پیگرد قرار بگیرند.
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قالیباف  در  واکنش  به  دولت: تهمت نزنید!

جدال پاستور  و  بهارستان در میدان بودجه ۱۴۰۰
 شــرق: اختلاف قالیباف و روحانی در حال تبدیل شدن به 
یک چالش جدی است و تکه پرانی  های سیاسی به بهانه 
بودجه ۱۴۰۰ مانند توپ پینگ پنگ میان پاستور و بهارستان 
در حــال رفت و آمد اســت. این بار قالیباف در پاســخ به 
سخنان دولتی ها همان طورکه پنجشنبه به بودجه ۱۴۰۰ 
در توییتر خود حمله کرده و نوشته بود: «مردم هفت سال 
نتیجه بودجه به اصطلاح کارشناسی این دولت را دیده اند 
که منفعت را دلال ها و رانت خوارهــا برده اند و گرانی و 
بی کاری ، ســهم مردم شده است. چرا عصبانی شده اید از 
اینکــه مجلس می خواهد بودجه را به نفع مردم اصلاح 
کند و عواید نورچشــمی ها را شــفاف به بهبود معیشت 
مــردم اختصاص دهد؟»، اکنون نیز در جلســه ای که در 
مرکــز پژوهش های مجلس داشــته، فرصت را غنیمت 
شمرده و گفته است «تهمت نزنید؛ مجلس نه قیمت ارز 

تعیین کرده، نه سقف برای فروش نفت».
روحانی چهارشنبه در جلسه هیئت دولت گفته بود: 
«ماحصــل فروش روزانــه دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه 
نفــت در لایحه دولت، معادل ۱۹۹ هــزار میلیارد تومان 
بوده اســت؛ اما آقایان در مجلس، دو میلیون و ۳۰۰ هزار 
را بــه یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشــکه کاهش داده اند و در 
مقابل درآمــد ۱۹۹ هزار میلیارد تومانی را در کمیســیون 
تلفیق به ۲۳۰ هزار میلیارد تومان، یعنی ۳۱ هزار میلیارد 
تومان وابســتگی بودجه به نفت افزایش داده اند. عجب 
چشــم بندی کرده اند! هرکســی که چهــار عمل اصلی 

حساب را بداند، متوجه می شود که چه شده است».
علی ربیعی هم چهارشــنبه گذشــته در واکنش به 
انتقادات صورت گرفتــه درباره بودجه ۱۴۰۰ گفته بود: در 
هیــچ دوره ای در بررســی لایحه بودجه بــا این حجم از 
ادبیــات غیراقتصادی و غیرکارشناســی مواجه نبودیم و 
امروز شــاهد ادبیاتی کاملا سیاسی هستیم. علی ربیعی 
درباره این ادعــا که بودجه برای فروپاشــی نظام تدوین 
شــده، عنوان کرد: «من نمی فهمم کجــای این قرار بوده 
فروپاشــی کند و کجای آنچه  تا الان تصویــب کردید، از 
فروپاشــی جلوگیری کرده است. یک شــاخص به مردم 
بگویید تا همه بفهمند که اینجا قرار بوده فروپاشــی کند. 
آیا قیمــت ارز را در ۱۷هزارو ۵۰۰ ضرب کردن و همه  چیز 
را بر آن مبنــا تعیین کردن از فروپاشــی جلوگیری کرد». 
او گفــت: «عنــوان «پنهان کردن ارز به خاطــر انتخابات 
بایــدن» از اتهامات عجیب و غریبی اســت کــه اگر وقوع 
آن یک اپســیلون هم صحت داشته باشــد، هر کس این 
تصور را کرده، خائن به ملت اســت. پس چرا جفا کارانه 
باز  هم تکرار می کنید و وقتی تکذیب می شــود، مسخره 
می کنید و باز بیان می کنید». ربیعی افزود: «یا گفته شــده 
مثلا «بودجه شرکت ها پنهان شــده یا کجا رفته، یا زمین 
ســوخته برای دولت آینده گذاشته شــده است» که این 
تعابیــر در ذهن مردم خواهد نشســت. به جای اینکه در 
یــک جمع حزبی درباره بودجه صحبــت کنید، در جمع 

کارشناســان بودجــه ای در مرکــز پژوهش های مجلس 
صحبت کنید و بگذارید کارشناسان دیگر هم باشند و آنجا 
درباره بودجه بحث اقتصادی صورت بگیرد. این حجم از 
این اظهارات با هیــچ دوره ای در زمان ارائه بودجه، قابل 
مقایسه نیست. به هر حال بودجه هر  آنچه هست، درست 
می شود، بی اعتمادی را چگونه می خواهید درست کنید». 
سخنگوی دولت به «ادعای مغشــوش و نامتوازن بودن 
بودجه» از ســوی منتقدان اشــاره و عنــوان کرد: «اینکه 
بودجه از روی بودجه ســال های قبل کپی شده و دولت 
تنها برای تهیه آن نیم  ســاعت وقت گذاشته و بودجه را 
به مجلس داده، بحث هایی اســت که پاسخ دادن به آن 
فایده ای ندارد. برخی از دوســتان که این موضوع را بیان 
می کنند، در مجالس قبل تر هم بوده اند و همین بودجه ها 

در آنجا هم تصویب شده است».
این سخنان روحانی و ربیعی برای قالیباف تحمل ناپذیر 
بوده که دیروز با حضور در مراســم تقدیر از پژوهشگران 
برتر مرکز پژوهش های مجلس گفته اســت: در مجلس 
ایستاده ایم تا سیاست ارزی را در نظر بگیریم که هر دولتی 
روی کار آمد، نتواند از این سیاست خارج شود. این تهمت 
ناروا اســت کــه می گویند مجلس نــرخ ارز تعیین کرده 
اســت؛ بلکه ما می گوییم تفاوت نرخ تســعیر ارز با نرخ 
آزاد که حجم بســیار زیادی اســت، به حدی که بیشتر از 
بودجه جاری اســت، کجا خرج می شود؟ اکنون ناراحت 
همین موضوع هســتند. او ادامه داد: حتی گفته می شود 
مجلس ســقف درآمد نفتی را بسته اســت؛ در حالی که 
این چنین نیســت. هر چقدر می خواهند این سقف را بالا 
ببرند؛ ولی باید واقع بینانه به شرایط نگاه کنیم. در شرایط 
ســخت کنونی تحقق فروش روزانه ۱.۵ میلیون بشــکه 
نفت ممکن است و اگر بیشتر تحقق پیدا کند، مهم است 
که بدانیم این درآمد نفتی کجا خرج می شــود. آیا منجر 

می شود به اینکه دولت چاق شود و هزینه ها بالاتر برود.

 مابه التفاوت   این   ارز   کجا   رفته   است؟
قالیباف با اشاره به برخی جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۰، 
گفت: در بودجه ای که دولت ارائه داده اســت، هزینه ها 
به نسبت سال گذشته ۴۶ درصد افزایش یافته، در مقابل 
میزان افزایــش درآمد ۱۰ درصد بوده کــه این یعنی ۳۶ 
درصد گپ ایجاد شــده است. در واقع قرار است از جیب 
مردم برداشته شــود؛ از این رو اعتقاد داریم سیاست های 
مالی غلط دولت در سیاســت پولــی اثرگذار بوده و تورم 
را بالاتر می برد. رئیس مجلس شورای اسلامی بیان کرد: 
وقتــی گرانی و تورم در جامعــه رخ دهد، کارگر و کارمند 
هرچقدر کار کنند و وام بگیرند، دیگر باید آرزوی مســکن 
را فرامــوش کننــد. در واقع مجلــس می خواهد جلوی 

تصمیم های تورم زا در دولت را بگیرد.
قالیبــاف اظهار کــرد: می گویند ما به فکر معیشــت 
مردم هســتیم؛ بنابراین باید گفته شــود که ما نیز به فکر 
معیشت مردم بوده ایم و البته خواهیم بود؛ اما این سؤال 
وجــود دارد که چرا با ارز چهار هزارو ۲۰۰ تومانی که قرار 
بود قیمت ها ارزان شــود، تا اینکه کالاهای اساسی را در 
اختیار مردم قرار دهند؛ اما مشــاهده کرده ایم که نرخ ارز 
همچنــان بالا می رود و قیمت ها هــم افزایش می یابد و 
این به گونه ای اســت که با بالارفتن نرخ ارز اقلام اساسی 
مانند تخم مــرغ و کالاهای دیگر قیمــت دوچندانی پیدا 
می کنند. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: اگر به 
اعداد و ارقام نگاهــی بیندازیم، چندده میلیارد دلار رفته 
اســت و می خواهم بگویم تا مهرماه ســال ۱۴۰۰ به طور 
دقیق با همین شــرایط ســخت ارزی ۴.۲ میلیارد دلار به 
نهاده های دامی اختصاص یافته اســت پس مرغ باید با 
احتساب سالن اجاره ای مرغداری، دارو، واکسن و همه این 
مســائل، کیلویی حدود ۱۰ هزار تومان یعنی باید یک و نیم 
دلار باشد؛ اما مرغ را در حال حاضر کیلویی ۲۵ هزار تومان 
به مردم می دهید. این سؤال وجود دارد که مابه التفاوت 

ایــن ارز کجا رفته اســت؟ او تأکید کرد: مــا حتما باید در 
بودجه سال آینده تفکیک کنیم و سیاستی را برای این کار 
مشــخص خواهیم کرد؛ بنابراین مجلس شورای اسلامی 
تعییــن می کند یارانه را ابتدای زنجیــره به مردم بدهد یا 
اینکــه آن را در انتهای زنجیره در اختیــار مردم بگذارد. 
این موضوع را مشــورت گرفته ایم و البته مشــخص هم 
هست. رئیس نهاد قانون گذاری کشور گفت: حرفمان این 
است که وقتی سیاست دولت بر این بوده که مردم رونق 
اقتصادی را به گونه ای ببیننــد که دیگر ۴۵ هزار تومان را 
طلب نکنند و این آرزوی ماســت؛ ولــی این وعده دولت 
تحقق پیدا نکرده، ما در مجلس پای این ایستاده ایم. حالا 
که این موضوع محقق نشــده و قیمت مرغ گران تر شده 
اســت، مابه التفاوت ارز مال مردم اســت؛ بنابراین اجازه 
نمی دهیم که دولت آن را خرج شــرکت های دولتی کند 
و تا ۶۰ میلیارد در این زمینه به این شرکت ها کمک شود و 
البته خدماتی را که تولید می کنند نیز گران تر برای دولت 
تمام شود. ما جلوی این را می گیریم پس اگر این گران شد، 

باید یارانه هم افزایش پیدا کند.
 صدمات  جبران ناپذیر   مجلس   هفتم   را   تکرار  نکنید!

در همین زمینه امیررضا خادم، قهرمان اسبق کشتی 
و نماینده ســابق مجلس، در صفحه اینســتاگرام خود 
نوشته است: الان، برنامه ویژه خبری شبکه دو با موضوع 
بودجــه ســال ۱۴۰۰ را دیدم. خیلی خلاصــه و از منظر 
یک شــهروندِ نگران از وضعیت اقتصادی مردم عرض 
می کنم: نمایندگان محتــرم مجلس! من ادعایی درباره  
تسلط بر مباحث بودجه ای و... ندارم؛ اما بی تعارف و به 
دور از هرگونه سمت و سوی سیاسی، معتقدم و مطمئنم 
با این روشِ تنظیم بودجه ســال آینده کشور، اولا قطعا 
شاهد آوار جدید گرانی های لجام گسیخته خواهیم بود و 
ثانیا با توزیع پول بین مردم، نه تنها گرهی از گرفتاری های 
مالی آنها باز نمی شــود؛ بلکه از یک سو تورم افزایش و 
از سوی دیگر کار، تولید و خلاقیت در روستاها و مناطق 
کمتر برخوردار کاهش محسوس خواهد داشت! یادتان 
باشد که سال آینده انتخابات است و دولتی جدید شروع 
به کار کــرده و مجری ایــن بودجه خواهــد بود (حالا 
می خواهد متعلق به هر جناح سیاســی کشور باشد!). 
کاش رئیــس مجلس که شــخصا او را فردی عمل گرا 
و توانا در حوزه اجرا می دانم، در نظر داشــته باشــد که 
تفکــر غالب در حــوزه اقتصادی مجلــس یازدهم، در 
اختیار طیفی است که تصمیماتشان در مجلس هفتم، 
زمینه ســاز صدمات جبران ناپذیرِ  نه تنها اقتصادی، بلکه 
سیاسی و اجتماعی در همه ســال های بعد از آن بوده 

است!
اینکه چه زمانی قرار است اختلاف قالیباف و روحانی 
کــه از انتخابات هــای ۹۲ و ۹۶ باقی مانده، تمام شــود، 
مشخص نیســت؛ اما این اختلاف ها جز دودی به چشم 

مردم عادی نتیجه ای در بر نخواهد داشت.

 ابرهای تیره  از  آسمان خاکستری 
برجام  کنار  نمی رود

اظهارات آنتونی بلینکن، گزینه پیشنهادی جو بایدن  �
برای هدایــت وزارت امور خارجه بــه تردیدها درباره 
بازگشــت فوری ایالات متحده به برجــام پایان داد. او 
در اظهاراتی به صراحت رسیدن به چنین مقصدی را 
مسیری طولانی دانســته است. همچنین ایوریل هینز، 
گزینــه مدیریت اطلاعــات ملی بایــدن صراحتا اعلام 
کرده است دولت جدید آمریکا برای بازگشت به توافق 
هســته ای زیر فشار نیســت. این دو اظهار نظر از سوی 
مهم ترین اعضــای کابینه بایدن را می تــوان پایانی بر 
خوش بینی بســیاری از فعالان سیاسی در داخل تلقی 
کــرد؛ چراکه بــا توجه به تغییر اساســی در موقعیت 
منطقه و همچنین شــرایط جدید ایالات متحده، عملا 
خواست های دولت بایدن متناسب با شرایط روز پیش 
برود که شــاید کمترین شــباهتی به فضای مذاکراتی 
دوره اوباما نداشــته باشد. از طرفی آن زمان، مذاکرات 
هسته ای منتج به برجام دستور کار دولتی تازه نفس بود 
که اتفاقا با هدف به سرانجام رساندن همین مأموریت بر 
سر کار آمده بود اما این روزها این دولت واپسین روزهای 
عمر خود را می گذراند. به طور کلی تمامی متغیرهای 
وابسته و مستقل دچار تغییر و دگرگونی شده اند و عملا 
 باید با این واقعیت کنار آمد که ایالات متحده به دنبال 
یک توافق جدید با محدودیت های بیشتر خواهد بود، 
از آن جملــه نظارت همراه بــا محدودیت بر عملکرد 
تسلیحاتی موشکی و همچنین محدودیت های جدی 
منطقه ای مانند عدم حمایت از گروه های شبه نظامی 
مانند حزب االله، حشدالشعبی و حوثی است. از آنجا که 
کف مطالبات آمریکا سقف امتیازات محال جمهوری 
اسلامی است،  باید خود را برای یک پارادایم فرسایشی 
انتظار- امیــد آماده کنیم که هرچــه جلوتر می رویم، 
امیدها نیز کم رنگ تر خواهد شــد. مناســب تر اســت 
برای رهایی از این قاعده سراب گونه، خود را با رفتاری 
محاســبه گرانه برای دوره ای جدید آماده کنیم. آنچه 
مسلم است، با توجه به ماهیت دولت بایدن به عنوان 
یک دولت نهادگرا با دستور کار بازگشت به معاهدات 
و ســازمان های بین المللــی مانند معاهــده پاریس، 
سازمان بهداشت جهانی و هم گرایی بیشتر با اتحادیه 
اروپا در صورت عدم پیشــرفت مذاکرات برای رسیدن 
به یک توافق جامع مشــترک درازمــدت، قطعا خطر 
اجماع سازی با توجه به برخی پیشروی ها در تعهدات 
جمهــوری اســلامی در حــوزه هســته ای، به مراتب 
می تواند شــرایط ســخت تری از دوران تاریک ترامپ 
برای ما رقم بزند. شــاید یکی دیگــر از خطرات بالقوه 
تهدیدکننده برجام تقارن انتخابات ریاســت جمهوری 
ایران و شــروع به کار دولت بایدن باشــد؛ چر اکه عملا 
از فروردین ماه- مفروض به شروع جریان مذاکرات- با 
توقف تــا زمان تعیین تکلیف دولــت در ایران روبه رو 
خواهد شــد. درســت مانند زمان آغــاز مذاکرات در 
ســال ۹۱ که با تغییر دولت در ایــران هم زمان و برای 
همین متوقف شد؛ بنابراین به نظر می رسد با توجه به 
اظهــارات مقامات آمریکایی و برخی اقدامات داخلی 
مانند مصوبه اخیر مجلس، گره کور توافق هســته ای 
را بیش از پیــش محکم می کند و آینده این توافق را در 
هاله ای از ابهام قرار می دهد. گره کوری که طرف دیگر 
قرار داد برجام هم به شکل دیگری با آن روبه روست. 
عربستان و اسرائیل به احتمال قریب به یقین سنگ های 
محکمی جلوی پای بایــدن خواهند انداخت. همین 
حالا اســرائیل به دولت جدید آمریکا در زمینه برجام 
هشــدار داده و تلویحا تهدید کرده که ممکن اســت 
رابطه دو کشــور دچار تنش هایی شود. تا جایی که به 
گزارش روزنامه تایمز اسرائیل، شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم 
صهیونیســتی به نقل از یک مقام بلند پایه اســرائیلی 
گزارش داده که بازگشــت آمریکا به توافق هســته ای 
منجر به بحران در رابطه دو طرف می شود. این مقام 
ارشد اســرائیلی با اشاره به توافق هسته ای که توسط 
باراک اوباما، رئیس جمهوری پیشــین آمریکا، به امضا 
رسیده است، گفته اگر بایدن طرح اوباما را پیش بگیرد، 
هیچ چیــزی برای گفت وگو با وی نداریم. دو ماه پیش 
هم سفیر عربستان در سازمان ملل متحد در سخنانی 
که بیانگر هراس کشــور متبوعش از بازگشت دوباره 
«جو بایدن» به توافق هسته ای با ایران بود، اعلام کرد 
که بایــدن خواهد فهمید که نیازمند یک توافق جدید 

با تهران است.
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نوبت دوم

 امیر پسنده پور
  دانش آموخته روابط دیپلماتیک

 محســن خلیلی، عضو هیئت علمی گروه علوم سیاسی 
دانشگاه فردوسی مشهد اســت. از او تاکنون، کتاب ها 
و مقاله هــای متعددی به چاپ رســیده کــه برخی از 
مهم ترین آنها عبارت انــد از: گفتارهایی درباره انقلاب 
مشــروطیت و هویت ملی، امام خمینی توسعه سیاسی 
و کوشــش های مدرن، فرهنگ سیاســی نخبگان زمانه 
برآمدن و برافتادن پهلوی اول، نشــانگان فروپاشــی 
دودمان قاجار از منظر سیاحت نامه ابراهیم بیگ، تعلیق 
مشروطیت/ برتری استثناء برآمدن دولت مطلقه پهلوی 
و ... . خلیلــی در گفت وگوی پیش رو بر این نظر اســت 
که هرگونه نو شــدن و هر شــکلی از تغییر، به سه عنصر 
نیازمند اســت: رویداد، اندیشــه و نهاد. تاریخ ایران، 
مملو و مشــحون از رویداد اســت؛ اما به تعبیر وی، در 
«تاریخ طولانی»، اندیشه ای را که بتواند نهادسازی کند 
و از یک تجربه دموکراتیک دفاع کند، کمتر داشــته ایم. 
خلیلی بر این نظر است که تاریخ ما سرشار از تجربه های 
اقتدارگرایانــه اســت و ما نیــز باید بکوشــیم در ذیل 
با نوعــی مصالحه جویی به  اقتدارگرایانه  همین تجربه 
توسعه دست یابیم. آن گونه که خود می گوید، مطلوب 
ذهنی وی از این قرار اســت: ایرانی متفاهم قراردادی 
بین المللی گرای (در خارج) انتظام گرا (در داخل). لازم 
به ذکر است این گفت وگوبا همکاری مرکز توانمندسازی 

حاکمیت و جامعه و روزنامه «شرق»، منتشر می شود:

 برخــی رهیافت های نظری از ســوی متفکرانی  �
ویتفوگل  آســیایی)،  تولیــد  مارکس(شــیوه  چون 
(اســتبداد شــرقی)، منتســکیو و ... در باب تحلیل 
ساخت سیاسی جوامع شرقی مطرح بوده که مطابق 
ایــن نظریات، بنا به دلایلی چون عدم شــکل گیری 
طبقــات مســتقل از دولــت و عدم شــکل گیری 
فئودالیســم اروپایی، یا جامعه کــم آب و پراکنده و 
ســرزمین های پهناور و نیاز به بوروکراسی متمرکز و 
قدرتمند و ...، روند مشروطه کردن قدرت در جوامع 
شرقی و در ایران، با انسداد مواجه می شود. تحلیل 
و ارزیابی شما از این نظریات و نتایج حاصل از آنها 
چیســت؟ اگر با اغماض بپذیریم که هر کدام از این 
نظریات از نقطه عزیمتی بلکــه متفاوت می آغازند  
امــا نتیجــه قریب به اتفــاق آنها، منتفی دانســتن 

مشروط کردن قدرت در ایران است.
 وقتی  که شما بحث را با مشروطیت یا روند توسعه 
در ایران آغاز می کنید، چند بســته مفهومی و چارچوب 
نظری به ذهن بنده می رسد که هر کدام را با تفاوت های 
معنایی می توان به  کار برد. بیش از ۱۵۰ ســال است که 

ایرانیان د ر حال تلاش برای دستیابی 
به پدیدار توسعه (پیشرفت و ترقی و 
تجدد) هســتند؛ اما خود این مفهوم 
را دقیق درک نمی کنیم و دیگر اینکه 
نحوه رسیدن به آن را نیز نمی دانیم. 
وقتی ما از ایران صحبت می کنیم، با 
کشوری مواجهیم که تاریخ طولانی 
دارد. اولین مشــکل ما این است که 
مــا با تاریخــی درازآهنگ و طولانی 
ایــن  مواجهیــم.   (Long history)

تاریــخ درازآهنگ پیش از اســلام آغاز شــده و در ذهن 
ایرانیان نقش بسته اســت؛ اما تاریخ نزدیک هم داریم 
و ایــن دو تاریخ دور و نزدیک تضاد عجیبی را با یکدیگر 
بــرای امروز ایران ایجــاد کرده اند.  وقتــی از تاریخ دانان 
می پرســیم که مقطع تاریخ معاصر ایران کجاست، به 
پنج سرچشــمه اشــاره می کنند. عده ای آغاز صفویه را 
سرچشــمه تاریخ معاصر ایران می داننــد، برخی دیگر 
به آغــاز قاجاریه ارجاع می دهند، گروهی به شکســت 
ایرانیــان در ترکمانچای ارجاع می دهنــد، برخی دیگر 
نیز به انقلاب مشــروطه و عده ای نیــز ۱۵ خرداد ۴۲ و 
انقلاب ۵۷ را سرآغاز تاریخ ایران معاصر می دانند. پس 
یکی از اولین مســائل ما این اســت کــه مفاهیم جدید 
را با تاریخ دور مورد پرســش قــرار می دهیم یا با تاریخ 
نزدیک؟ اما وقتی از یک آلمانی یا انگلیســی بپرسید که
 Development چیســت، ذهــن آنهــا در وهله اول از 
یونان باستان سراغ می گیرد، ســپس روم را می جویند، 
پس از آن قرون وســطا، ســپس قرون جدیــد و بعد از 
آن نیز دوران معاصر. برای آنها این منطق پیوســت مند 
وجود دارد ولــی برای ما چنین منطقــی وجود ندارد؛ 
یعنی  بین تاریخ دور و تاریخ نزدیک نوعی گسســت رخ 
داده و قصوری نیز در این میان وجود نداشــته اســت. 
وقتی مــا می خواهیم از امیرکبیر یا خواجه  نظام الملک 
ســخن بگوییم، مجبوریم دو دنیا (تاریــخ دور و تاریخ 
نزدیــک) را در نظر آوریم و ســپس تفاوت های آن دو 
را بیــان کنیم. پس خــود تاریخ خیلــی طویل، پیچش 
ایجاد می کنــد. ما در تاریخ طولانی خــود دچار نوعی 
تضاد برآمده از تلنبار شــدن انبوهه مفاهیم بر همدیگر 
هســتیم و گویی هیچ کدام از مفاهیم یکدیگر را پوشش 
نمی دهند؛ اما پرسش جدید اروپایی ها همواره بر مبنای 
پرســش قدیم آنها بوده، اما در ایران چنین نبوده است. 
میان دو مفهوم «تردیســیوس» و «مدرنوس» باید تمایز 
گذاشت. هنگامی که لایه های شــن های دریا را بررسی 
می کنند، آن لایه زیرین را «تردیسیوس» و لایه های رویی 

را «مدرنــوس» می نامنــد؛ بنابراین 
چیــزی که در اروپا وجــود دارد این 
اســت که تحــولات جدیدشــان از 
عمق لایه های قدیمی تحولات آغاز 
شــده اســت و همین طور بــه مرور 
بــه لایه های بالایــی آمده اند اما در 
ایران این انباشت را نمی توان سراغ 

گرفت.
�   شما به گسستی اشاره می کنید که 
در اروپا وجود ندارد اما در ایران آن 
را ردیابی می کنید. معنایــی که از تضاد تاریخ دور و 

نزدیک مراد می کنید، چیست؟
 شــاید حتی نامش را نتوان گسســت گذاشــت، به 
نظرم ما با نوعی فقدان مواجهیم. آقای شفیعی کدکنی 
می گویند ما وقتی به منابع ایرانی نگاه می کنیم، مطابق 
آنها ذخیره ای داریم که می توانیم مبتنی بر آن ذخیره ها 
تــا به امروز ســخن بگوییم. برای مثــال، واژه رند را در 
شــعر حافظ، من ایرانی به وضوح لمس می کنم  اما اگر 
همین رنــدی را در برابر اروپایی عصــر جدید بگذارید، 
او رندی را به مثابــه دروغ می فهمد  اما ایرانی رندی را 
برابــر با ده ها صفــت می گیرد. ما به ایــن دلیل امروزه 
رنــدی را می فهمیــم؛ چراکه در تاریــخ فرهنگی خود 
Develop- ذخیــره ای از این کلمات داریم  امــا در باب
ment (و هر پدیدار مدرن دیگر از جمله قانون اساسی، 
جمهوری، آزادی و ...) ما در تاریخ خود ذخیره فرهنگی 

نداریم و اینها بســته هایی مصنوعی هســتند که به ما 
رســیده  اند.   وقتی با تحولات و نشانه های دوران مدرن 
مواجه می شــویم، متوجه خواهیم شــد که مابازایی از 
مفاهیم آن در تاریخ فرهنگی خود ســراغ نداریم. وقتی 
آمریکاییان در ۱۷۷۸ برای نخســتین بار قانون اساســی 
خود را به تصویب رســاندند، برای بخش بخش اجزای 
آن در تاریخ خود ذخیره مفهومی داشــتند. در اروپای 
دوران فئودالی، ما چیزی به اســم کشور یا سرزمین 
نداریــم بلکه به جــای آن «نظام مانوری و ســرواژ» 
داریم. در این نظام، یک فئودال (Lord)، یک پیشکار 
(Vassal) و یک رعیــت (Serf) وجود دارد که میان 
آنان پیوندی به نام Homage (اوماژ) وجود داشــته 
اســت. پس از آن هوماژ است که اروپاییان می توانند 
به عنصر قرارداد اجتماعی نزد روســو، لاک، هابز و... 
برســند. این نشــان می دهد که این پیوند در ذخیره 
فرهنگی اروپاییان وجود داشــته اســت؛ اما وقتی با 
پدیدارهای جدید در ایران مواجهه پیدا می کنیم، اول 
اینکه از تاریخ طولانی خود پاسخی مثبت و در راستا 
دریافت نمی کنیم و دیگــر اینکه تاریخ نزدیک ما نیز 
فاقد چنین مفاهیمی اســت. در کهن متن ها و متون 
کلاســیک ایرانی نیــز برای تعابیــری از قبیل آزادی، 
برابری، بــرادری و... کــه در قوانین اساســی غربی 
موجودیت پیدا کردند، ذخیره فرهنگی نداریم. بحثم 

اساسا ارزش گذارانه نیست... .
ادامه در صفحه ۵

گفت وگو  با محسن خلیلی
تاریخ دور و تاریخ نزدیک از نگاه ایرانیان


